REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONERIT PER TE DREJTEN
E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vleré€suar rolin e veganté t&€ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e
t&€ Dhé&nave Personale n€ qasjen pér forcimin e kulturés s& garantimit t& standardeve mé t& larta
n€ ushtrimin né praktiké t& t& drejtés pér informim dhe mbrojtjen e t& dhénave personale;

Duke vlerésuar rolin aktiv t€ kétij institucioni n& procesin e integrimit né Bashkimin
Evropian, specifikisht p&r kontributin n& fushén e mbrojtjes sé t& dhénave personale;

Duke vlerésuar veprimtaring e institucionit n& p&rmbylljen e procesit t& p&rmirésimit t&
legjislacionit n& fushén e t& drejtés pér informim;

Duke vlerésuar bashk&€punimin e ngushté dhe konstant me qytetaré apo grupe interesi,
autoritete publike, subjekte juridike n& sferén private, organizata t& shoqérisé civile dhe
medien;

Shqyrtoi veprimtariné e Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale pér vitin 2024 dhe vleréson:

Marrjen e Presidencés s&¢ Konferencés Ndérkombétare t& Komisioneréve t& Informimit
(ICIC) duke rritur prestigjin e saj n& nivel ndérkombétar.

Kontributin e dh&né nga institucioni n& hartimin dhe miratimin e ligjit t& ri nr. 124/2024
“P€r mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, i cili &shté pérafruar plotésisht me Rregulloren e
Pérgjithshme pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave (GDPR).

Zhvillimin e nj€ séré aktivitetesh t& réndésishme qé& lidhen me zbatimin e ligjit pér t& drejtén
e informimit dhe forcimin e transparencés institucionale.

Monitorimin e autoriteteve publike, me q&llim vlerésimin e ményrés se si ato zbatojné
detyrimet ligjore pér publikimin e informacionit. N& két& kuadér, jang regjistruar nj& numér i
konsiderueshém kérkesash pér informacion publik, t& cilat jané ndjekur pérmes sistemit
elektronik t& raportimit.




Verifikimin e nivelit t& transparencés proaktive n&€ 251 institucione gendrore pér t& siguruar
publikimin n& kohé t& informacionit t& detyrueshém.

Trajtimin e ankesave nga qytetaré dhe organizata q€ kané hasur vé&shtirési né marrjen e
informacionit nga institucionet publike.

Bashképunimin e ngushté me institucionet pér pérgatitjen e listave t& dokumenteve t&
hapura dhe pér trajnimin e personave t&€ kontaktit n& lidhje me standardet e t& dhénave t& hapura
dhe ripérdorimin e informacionit publik.

Hartimin e akteve nénligjore si udh&zimi “Pér licencén standarde pér ripérdorimin e
informacionit t& sektorit publik” dhe VKM-ja nr. 444/2024, g€ parashikon shtimin e kategorive
tematike t& informacionit t& hapur.

Gjithashtu, ofrimin e mbé&shtetjes praktike pér autoritetet publike n& zbatimin e ligjit
nr.33/2022, si dhe hartimin e nj& manuali udh&zues pér organet e sektorit publik dhe
sipérmarrjet publike pér t&€ lehtésuar implementimin e kétij ligji n& praktiké.

Kryerjen e hetimeve administrative n& kuadér t&€ funksioneve mbik&qyrése, me synim
garantimin e respektimit t& t& drejté€s pér informim dhe rritjen e llogaridhénies publike.

Kuvendi i Shqipérisé kérkon qé Zyra e Komisionerit pér vitin 2025, né pérmbushje té
detyrave té€ ngarkuara me ligj, té€ angazhohet vecanérisht edhe né kéto drejtime:

1. T& angazhohet n& mbylljen e boshllégeve ekzistuese nénligjore n& zbatim t& ligjit
nr.124/2024 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, pér t&€ siguruar qé legjislacioni i ri t&
shogérohet me instrumente t&€ qarta zbatimi.

2. T& kryejé nj& plan trajnimesh n&€ kuadér t€ informimit pér Sistemin e Menaxhimit t&
Siguris€¢ s€ Informacionit (SMSI) duke marré parasysh q& shumé institucione vazhdojné té&
hasin véshtirési pér t& implementuar plotésisht SMSI-né.

3. Té& pérforcohet bashképunimi me institucionet arsimore, sh&ndetésore, bankare dhe
teknologjike pér t€ standardizuar praktikat dhe pé&r t&€ rritur nivelin e ndérgjegjésimit né
menaxhimin e t& dhénave.

4. Té& organizohen fushata edukative t& specializuara pér grupet mé t& prekshme dhe pér
administratén publike, duke synuar parandalimin sistemik t& shkeljeve, promovimin dhe
respektimin e privatésisé né ¢do fazé t& procesit administrativ.

Miratuar né datén 9.10.2025



